
Cod. Mat.: 672496

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.282 03.06.2020 (quARtA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br



Cod. Mat.: 672497

* DeSIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei n° 6.745/85, SUSA-
NETE PALHANO DE LIZ, matrícula n° 0393312-1-01, para exer-
cer a FG de GERENTE DE APOIO OPERACIONAL, nível FG-3, 
da Diretoria da Penitenciária da Região de Curitibanos.

ATO nº 873 / 2020
DeSIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, confor-
me processo nº PCSC 30640/2020, FERNANDA LEAL GARCIA, 
mat. n° 0365870-8-01, para exercer a FG de ASSESSOR DE GA-
BINETE, nível FG-2, da PC.

ATO nº 874 / 2020
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº PGE 2039/2020, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da PGE, a contar de 
25/05/2020:

* DISPeNSAR, de acordo com de acordo com o art. 171, da Lei 
nº 6.745/85, JOCÉLIA APARECIDA LULEK, mat. 0378.608-0-01, 
da FG de CHEFE DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, nível FG-2.

* DeSIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, JOÃO 
CARLOS CASTANHEIRA PEDROZA, mat. n° 0365.917-8-01, 
para exercer a FG de CHEFE DE NÚCLEO ESPECIALIZADO, 
nível FG-2.

ATO nº 876 / 2020
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº FESPORTE 731, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da FESPORTE:

* eXONeRAR, de acordo com o art. 169, inciso I, da Lei n° 
6.745/85, RENAN MORESCO PIRATH, matrícula n° 0950876-7-
01, do cargo de PROCURADOR JURIDICO, nível DGS-1.

* NOMeAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei n° 6.745/85, 
NIKOLAS SALVADOR BOTTOS, matrícula n° 0386158-9-03, para 
exercer o cargo de PROCURADOR JURIDICO, nível DGS-1.
 

CARLOS MOISÉS DA SILVA
Governador do estado

JORGe eDuARDO tASCA
Secretário de Estado da Administração

Cod. Mat.: 672540 

extrato de termo de Compromisso do Programa “Adimplência 
Geral - PAG”, da PROCuRADORIA GeRAL DO eStADO/SC, 
referente ao convênio celebrado com a uNIVALI conforme Decreto 
Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. estagiário: eRIK DA SILVeIRA; 
CPF: 116.920.379-51; TC 053/2020; Início: 20/05/2020; Valor: R$ 
1.000,00; Lotação: PROCONt/NutRI.

Cod. Mat.: 672144

extrato de termo de Compromisso do Programa “Adimplên-
cia Geral - PAG”, da PROCuRADORIA GeRAL DO eStADO/
SC, referente ao convênio celebrado com a uNISuL conforme 
Decreto Estadual n° 1.756, de 26.09.2013. estagiário: JHONA-
tAN BReSSAN DA SILVA; CPF: 111.113.169-45; TC 052/2020; 
Início: 14/05/2020; Valor: R$ 1.000,00; Lotação: ReGIONAL De 
tuBARÃO/SC.

Cod. Mat.: 672148

PORtARIA Nº   024/2020 – de 1º/06/2020
O CHeFe DA CASA CIVIL, de acordo com a delegação de compe-
tência conferida pelo art. 106, § 2º, inciso I, da Lei Complementar 
nº 741, de 12 de juhno de 2019, DeLeGA ao servidor JuLIANO 

BAtALHA CHIODeLLI, matrícula nº 992.766-2, ocupante do cargo 
de Subchefe da Casa Civil, competência para assinar expedientes 
no âmbito da Casa Civil.
Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a contar de 22/05/2020, cessando os efeitos da Portaria nº 
006/2019, de 14/01/2019.
AMANDIO JOÃO DA SILVA JÚNIOR
Chefe da Casa Civil

Cod. Mat.: 672370

PORtARIA N.º 0532/DetRAN/ASJuR/2020, de 01/06/2020
O DePARtAMeNtO eStADuAL De tRÂNSItO, por sua Diretora, 
no uso de suas atribuições legais, em obediência à decisão judicial 
proferida no processo nº 5016585-66.2019.8.24.0023;
CONSIDeRANDO a competência disposta no artigo 22, III, do 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
CONSIDeRANDO o disposto na Resolução nº 466/2013 do CON-
TRAN que estabelece procedimentos para o exercício da atividade 
de identifi cação veicular, em especial o art. 2˚ que designa a respon-
sabilidade sobre as vistorias de identifi cação veicular por ocasião 
da transferência de propriedade ou de domicílio intermunicipal e 
interestadual aos órgãos e entidades executivas de trânsito;
CONSIDeRANDO que o DENATRAN editou Resoluções e porta-
rias que permitem o credenciamento de entes para realização de 
Vistorias pelos órgãos e entidades de trânsito dos Estados e do 
Distrito Federal;
CONSIDeRANDO a necessidade de se oferecer o serviço de vistoria 
com maior efi ciência e comodidade para a sociedade;
CONSIDeRANDO o disposto nas Portarias n.ºs 1225/DETRAN/
ASJUR/2015 e 1226/DETRAN/ASJUR/2015;
ReSOLVe:
Art. 1º - CReDeNCIAR a empresa VISTARSUL VISTORIA VEI-
CULAR LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 35.737.533/0001-35, 
estabelecida no município de BRACO DO NORTE/SC, para o 
exercício da atividade de vistoria de identifi cação veicular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PuBLIque-Se e CuMPRA-Se.
Sandra Mara Pereira
Diretora estadual de trânsito

Cod. Mat.: 672192

PORtARIA N.º 0533/DetRAN/ASJuR/2020, de 01/06/2020
O DePARtAMeNtO eStADuAL De tRÂNSItO, por sua Diretora, 
no uso de suas atribuições legais, em obediência à decisão judicial 
proferida no processo nº 0309721-58.2018.8.24.0023;
CONSIDeRANDO a competência disposta no artigo 22, III, do 
Código de Trânsito Brasileiro - CTB;
CONSIDeRANDO o disposto na Resolução nº 466/2013 do CON-
TRAN que estabelece procedimentos para o exercício da atividade 
de identifi cação veicular, em especial o art. 2˚ que designa a respon-
sabilidade sobre as vistorias de identifi cação veicular por ocasião 
da transferência de propriedade ou de domicílio intermunicipal e 
interestadual aos órgãos e entidades executivas de trânsito;
CONSIDeRANDO que o DENATRAN editou Resoluções e porta-
rias que permitem o credenciamento de entes para realização de 
Vistorias pelos órgãos e entidades de trânsito dos Estados e do 
Distrito Federal;
CONSIDeRANDO a necessidade de se oferecer o serviço de vistoria 
com maior efi ciência e comodidade para a sociedade;
CONSIDeRANDO o disposto nas Portarias n.ºs 1225/DETRAN/
ASJUR/2015 e 1226/DETRAN/ASJUR/2015;
ReSOLVe:
Art. 1º - CReDeNCIAR a empresa DIVAL DOS SANTOS, inscrita 
no CNPJ sob o nº 29.306.205/0001-81, estabelecida no municí-
pio de ITAPEMA/SC, para o exercício da atividade de vistoria de 
identifi cação veicular.
Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
PuBLIque-Se e CuMPRA-Se.
Sandra Mara Pereira
Diretora estadual de trânsito

Cod. Mat.: 672193

PORtARIA N.º 0534/DetRAN/ASJuR/2020, de 01/06/2020
O DePARtAMeNtO eStADuAL De tRÂNSItO De SANtA 
CAtARINA, por sua Diretora, no uso de suas atribuições legais;
CONSIDeRANDO que a Administração Pública deve prezar pela 
efi ciência, interesse público e a razoabilidade na prestação dos 
serviços públicos;

Cod. Mat.: 672498

O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 872 / 2020
O GOVeRNADOR DO eStADO De SANtA CAtARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo nº SJC 31412/2020, re-
solve baixar os seguintes atos, no âmbito da SAP, a contar de 
04/05/2020:

* DISPeNSAR, de acordo com o art. 171, da Lei n° 6.745/85, 
ANTÔNIO ALTINO DE FARIAS, matrícula n° 0963138-0-01, da 
FG de GERENTE DE APOIO OPERACIONAL, nível FG-3, da Di-
retoria da Penitenciária da Região de Curitibanos.

03.06.2020 (quARtA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.282 PÁGINA 3

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 672996

Cod. Mat.: 672997

Cod. Mat.: 672998

Autarquias Estaduais   

Fundações Estaduais 10

Economias Mistas 11

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 17

Câmaras Municipais 24

Publicações Diversas 25

Concursos 11

Licitações 12

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 13

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 06
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 06
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...........
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 06

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 06
Fazenda ........................................................................ 07
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 07
Saúde ............................................................................ 07
Segurança Pública ........................................................ 08

Polícia Civil .............................................................. 08
Polícia Militar ........................................................... 09
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 09
Instituto Geral de Perícia ......................................... 09

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador 04 
Procuradoria Geral do Estado ............................................
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .................................. 04

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 04

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 05 DE JUNHO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.284

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

86
2 0 2 0

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.06.05 20:05:50 -03'00'



Cod. Mat.: 673556

Cod. Mat.: 673557

Cod. Mat.: 673493

Cod. Mat.: 673495

Autarquias Estaduais 29  

Fundações Estaduais 30

Economias Mistas 30

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 33

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 38

Concursos 

Licitações 31

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 32

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 04
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 04
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 05
Desenvolvimento Economico Sustentável .........................

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social ................................................ 05
Educação ...................................................................... 05
Fazenda ........................................................................ 06
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 06
Saúde ............................................................................ 26
Segurança Pública ........................................................ 28

Polícia Civil .............................................................. 28
Polícia Militar ........................................................... 29
Corpo de Bombeiros Militar ..........................................
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ....................................... 03
Casa Civil ...................................................................... 03

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .......................................

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito .............................

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 09 DE JUNHO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.286

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

86
2 0 2 0

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.06.09 19:23:14 -03'00'



Cod. Mat.: 674342 

Cod. Mat.: 674347 

Cod. Mat.: 674348 

16.06.2020 (teRçA-FeIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.289 PÁGINA 17

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.



Cod. Mat.: 674791

Cod. Mat.: 674794

O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, resolve baixar os seguintes atos:

ATO nº 941 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, conforme processo SEC 262/2020, resolve 
baixar os seguintes atos, no âmbito da SEC, a contar de 16.06.2020:

* EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei n° 6.745/85, 
FERNANDA STEFFENS DE SOUZA, matrícula n° 0334.991-8-
03, do cargo de ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS-2, da 
Coordenadoria de Divulgação.

*NOMEAR, de acordo com os arts. 9° e 11, da Lei nº 6.745/85, 
os abaixo relacionados:
- FERNANDA STEFFENS DE SOUZA, matrícula n° 0334.991-8-
03, para exercer o cargo de COORDENADOR EXECUTIVO DE 
DIVULGAÇÃO, nível DGS-2.
- CAROLINA DE MEDEIROS BACK, para exercer o cargo de 
ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS-2, da Coordenadoria 
de Divulgação.

ATO nº 942 / 2020
O GOVERNADOR DO ESTADO DE SANTA CATARINA, no uso 
de suas atribuições, com base na alteração de cargos promovida 
por intermédio do Decreto nº 658, publicado em 16.06.2020, e 
processo SEA 5995/2020, resolve baixar os seguintes atos, no 
âmbito da SEA:

EXONERAR, de acordo com o art. 169, da Lei n° 6.745/85:
* DANIEL PAMPLONA LISBOA, matr.974.767-2-02, do cargo 
de ASSESSOR DE GABINETE, nível DGS-2, do Gabinete do 
Secretário, a contar de 16.06.2020.

DISPENSAR, de acordo com o art. 171, da Lei nº 6.745/85, os 
abaixo relacionados, 
* SUELEN DUARTE GUIMARÃES GARCIA, mat. n° 0952856-
3-01, da FG de GERENTE DE COMPRAS, nível FG-2, a contar 
de 01.06.2020.
* TÂNIA MARA LOZEYKO, mat. n° 0357736-8-02, da FG de 
COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, nível FG-1, a contar 
de 01.06.2020.
* VICTOR MARTINS MAEBERG, matr. 950.787-6, da FG de 
GERENTE DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO DO CENTRO 
ADMINISTRATIVO, nível FG-2, a contar de 16.06.2020.
* GISELA DE SOUZA FONSECA, matr. 950.017-0, da FG de 
COORDENADOR DE PROCESSOS ELETRÔNICOS, nível FG-2, 
a contar de 16.06.2020.

CONSIDERAR DESIGNADO, de acordo com o art. 39, da Lei nº 
6.745/85, FILIPE SCHUUR, matrícula n° 0387373-0-01, o qual 
exerceu a FG de COORDENADOR DE ADMINISTRAÇÃO, nível 
FG-1, no período de 01 a 15.06.2020.

*DESIGNAR, de acordo com o art. 39, da Lei nº 6.745/85, os 
abaixo relacionados:
* TÂNIA MARA LOZEYKO, mat. n° 0357736-8-02, para exercer a FG 
de GERENTE DE COMPRAS, nível FG-2, a contar de 01.06.2020.
* FILIPE SCHUUR, matrícula n° 0387373-0-01, para exercer a FG 
de ASSESSOR ESPECIAL, nível FG-1, a contar de 16.06.2020.
* GISELA DE SOUZA FONSECA, matr. 950.017-0, para exercer 
a FG de GERENTE DE PROCESSOS DIGITAIS, nível FG-2, a 
contar de 16.06.2020.
* VICTOR MARTINS MAEBERG, matr. 950.787-6, para exercer 
a FG de GERENTE DE INFRAESTRUTURA E SEGURANÇA DA 
INFORMAÇÃO, nível FG-2, a contar de 16.06.2020.

Autarquias Estaduais 62  

Fundações Estaduais 63

Economias Mistas 63

Repartições Federais 63

Prefeituras Municipais 68

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 74

Concursos 64

Licitações 65

Defensoria Pública 62

Contratos e Aditivos 66

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 22
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 22
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 24
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 25

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...........................................................................
Fazenda ........................................................................ 25
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 25
Saúde ............................................................................ 57
Segurança Pública ........................................................ 58

Polícia Civil .............................................................. 58
Polícia Militar ........................................................... 61
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 62
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ............................................
Casa Civil ...................................................................... 02

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar ........................................ 02
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ................................................................... 02
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .................................. 02

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 02

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, QUINTA-FEIRA, 18 DE JUNHO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.291

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

86
2 0 2 0

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E 
IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.06.18 19:33:57 -03'00'



Cod. Mat.: 675058

Cod. Mat.: 675059

Cod. Mat.: 675060

Autarquias Estaduais 30  

Fundações Estaduais 30

Economias Mistas 31

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 37

Câmaras Municipais 43

Publicações Diversas 43

Concursos 

Licitações 31

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 33

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 19
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 19
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 25
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 26

Executiva do Meio Ambiente ................................... 26
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 26
Fazenda ........................................................................ 27
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 27
Saúde ............................................................................ 28
Segurança Pública ........................................................ 29

Polícia Civil .............................................................. 29
Polícia Militar ........................................................... 29
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 29
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ....................................... 04
Casa Civil ...........................................................................

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................

Defesa Civil ................................................................... 04
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Executiva de Integridade e Governança ............................
Gabinete da Chefi a do Executivo .................................. 04

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 04

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, SEXTA-FEIRA, 19 DE JUNHO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.292

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

86
2 0 2 0

Assinado de forma digital por FUNDO DE 
MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita 
Federal do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-
CNPJ A1, cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES 
E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.06.19 19:46:24 -03'00'



Cod. Mat.: 675669

Cod. Mat.: 675671

Cod. Mat.: 675673

Autarquias Estaduais 21  

Fundações Estaduais 22

Economias Mistas 24

Repartições Federais 

Prefeituras Municipais 28

Câmaras Municipais 

Publicações Diversas 33

Concursos 

Licitações 24

Defensoria Pública 

Contratos e Aditivos 26

Governo do Estado 

Atos do Poder Judiciário 

Atos do Poder Legislativo 

Atos do Poder Executivo 01  

Gabinete da Vice-Governadora 

Administração ............................................................... 13
Administração Prisional e Socioeducativa .................... 13
Agricultura, da Pesca e do Desenvolvimento Rural ...... 16
Desenvolvimento Economico Sustentável .................... 17

Executiva do Meio Ambiente ........................................
Desenvolvimento Social .....................................................
Educação ...................................................................... 17
Fazenda ........................................................................ 17
Infraestrutura e Mobilidade ........................................... 18
Saúde ............................................................................ 18
Segurança Pública ........................................................ 20

Polícia Civil .............................................................. 20
Polícia Militar ................................................................
Corpo de Bombeiros Militar ..................................... 20
Instituto Geral de Perícia ..............................................

Secretarias de Estado   

Gabinete do Governador  
Procuradoria Geral do Estado ............................................
Casa Civil ...................................................................... 04

Executiva de Articulação Nacional ................................
Executiva da Casa Militar .............................................
Executiva de Comunicação ..........................................
Executiva de Integridade e Governança .................. 04

Defesa Civil ........................................................................
Executiva de Assuntos Internacionais ................................
Gabinete da Chefi a do Executivo .................................. 04

Escritório de Gestão de Projetos ..................................
Departamento Estadual de Trânsito ........................ 04

Controladoria-Geral do Estado ..........................................

FLORIANÓPOLIS, TERÇA-FEIRA, 23 DE JUNHO DE 2020ANO LXXXVI NÚMERO 21.294

Desde 1º de março de 1934 o Diário Ofi cial do 
Estado de Santa Catarina confere legalidade, 
transparência, publicidade e perenidade aos atos 
ofi ciais do Estado.

86
2 0 2 0

Assinado de forma digital por FUNDO DE MATERIAIS 
PUBLICACOES E IMPRESSOS OFICIA:14284430000197 
DN: c=BR, st=SC, l=FLORIANOPOLIS, o=ICP-Brasil, 
ou=83043745000165, ou=Secretaria da Receita Federal 
do Brasil - RFB, ou=ARCIASC, ou=RFB e-CNPJ A1, 
cn=FUNDO DE MATERIAIS PUBLICACOES E IMPRESSOS 
OFICIA:14284430000197 
Dados: 2020.06.23 18:58:43 -03'00'



Cod. Mat.: 675675

Cod. Mat.: 675676

Cod. Mat.: 675677

Cod. Mat.: 675678

Cod. Mat.: 675682

Cod. Mat.: 675679

Cod. Mat.: 675680

PÁGINA 2 DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.294 23.06.2020 (teRçA-FeIRA)

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Governo do Estado de Santa Catarina

Governador
Carlos Moisés da Silva

Vice-Governadora
Daniela Cristina Reinehr

Secretário de Estado da Administração
Jorge Eduardo Tasca

Secretário Adjunto da Administração
Luiz Antonio Dacol

Diretor de Tecnologia e Inovação
Felix Fernando da Silva

Gerente do Diário Oficial
Arlene Natália Cordeiro

Secretaria de Estado  da Administração
Diretoria de Tecnologia e Inovação

Centro Administrativo
Rodovia  SC 401  KM 5  nº 4.600
Saco Grande II | CEP: 88.032-000

Florianópolis | SC

CNPJ: 14.284.430/0001-97

SEA
(48) 3665-1400

www.sea.sc.gov.br

DOE
(48) 3665-6267

diariooficial@sea.sc.gov.br
www.doe.sea.sc.gov.br


